
120  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diárias da portaria 140/2022, DE 23 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.982 de 25 de maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 14/06/2022
Lê-se:
no período de 08/06/2022 a 22/06/2022

Protocolo: 806362
Errata da Portaria de Diárias da portaria 138/2022, DE 23 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.982 de 25 de maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 14/06/2022
Lê-se:
no período de 08/06/2022 a 22/06/2022

Protocolo: 806366
Errata da Portaria de Diárias da portaria 139/2022, DE 23 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.982 de 25 de maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 14/06/2022
Lê-se:
no período de 08/06/2022 a 22/06/2022

Protocolo: 806372
Errata da Portaria de Diárias da portaria 145/2022, DE 25 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.983 de 26 de maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 14/06/2022
Lê-se:
no período de 08/06/2022 a 22/06/2022

Protocolo: 806358

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 52/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 24/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/637716, de 
24/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao (s) Município
(s) de Anajás no período de 04 à 08/06/2022, com o objetivo de realizar 
manutenção no transmissor que se encontra fora do ar na RTV,s do mu-
nicípio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806929
PORTARIA N.º 159/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 13/2022 – DPOR/FUNTELPA,
24/05/2022, contidos nos autos do Processo Nº 2022/654090, de 
24/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 ½ (duas e meia) diárias ao servidor LARISSA GUERREIRO 
DINIZ MARTINS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
funcional nº 5956971/1 para custear despesas com viagem ao(s) Município
(s) de Canaã dos Carajás, no período de 03 à 05/06/2022, com o objetivo 
de participar da inauguração da USIPAZ, no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806907
PORTARIA Nº 160/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 da COPR/FUNTEL-
PA, de 30/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/665443, de 
30/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MAICON ANDREI PE-
REIRA GOMES, ocupante do cargo em comissão de Assistente II, Matrícula
funcional nº 5919327/3, para custear despesas com viagem ao (s) Municí-
pio (s) de Canaã dos Carajás no período de 03 à 05/06/2022, com o objeti-

vo de realizar cobertura jornalística da transmissão ao vivo da inauguração 
da USINA PAZ no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806898
PORTARIA Nº 157/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2022 da COJOR/FUN-
TELPA, de 27/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/661221, 
de 27/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MATHEUS CÂMARA 
RAYMUNDO, ocupante do cargo em comissão de Assistente II, Matrícula 
funcional nº 5965877/1, para custear despesas com viagem ao (s) Municí-
pio (s) de Canaã dos Carajás no período de 03 à 05/06/2022, com o objeti-
vo de realizar cobertura jornalística da transmissão ao vivo da inauguração 
da USINA PAZ no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806921
PORTARIA N.º 158/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2022 – DPOR/FUNTELPA,
09/05/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/657644, de 
09/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas diárias e meia) diárias ao servidor MATEUS MI-
RANDA LOPES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrí-
cula funcional nº 5918904/2 para custear despesas com viagem ao Municí-
pio de Canaã dos Carajás, no período de 03 a 05/06/2022, com o objetivo 
de realizar produção e cobertura jornalística da transmissão ao vivo da 
Inauguração da USINA DE PAZ do município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806914
PORTARIA Nº 151/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 – DAF/FUNTEL-
PA, de 26/05/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/656697, de 
26/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 ½ (quatro e meia) diária(s), ao(s) servidor(a) SHIRLEY MU-
NIZ FURTADO, matrícula nº 5899937/3, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem a Bra-
sília, no período de 06 a 10/06/2022, com objetivo de realizar visita técnica 
na Empresa Brasil de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 806425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 622/2022-GAB/PAD  
Belém, 30 de maio de 2022.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Eletrônico nº  
2021/1202273 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação, exarada pelo  Consultor Ju-
rídico  do Estado- ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor dos servidores A.C.P.., matrícula nº 5906045-1,pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II e 
VI c/c 178, XI da Lei nº 5.810/94


